
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533994

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 09/2013
    PROCESSO 2011/396710

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/SRP Nº 09/2013

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada na 
prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial 
armada e desarmada nos turnos diurnos e noturnos, de acordo 
com as especificações, normas e condições estabelecidas no 
edital e seus anexos. 
DATA DA ABERTURA: 14 de junho de 2013.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 14.06.2013 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS
PREGOEIRA

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534061

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEAD Nº 377/2013-GS 
DE 28 DE MAIO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, a servidora abaixo 
relacionada, para atuar como Pregoeira e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
CPF: 851.259.112-91

Matricula: 54191225/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 
2350, CEP: 66093-542, Bairro do Marco – 

Belém-PA.
Telefone Comercial: (91) 3194-1041

Pregoeira
Equipe de 

Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 28 
de maio de 2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533773

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de OPME.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 03/06/2014
Chamada Pública: 22/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: M F DA S FRANCO
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 504-A
CEP. 66055-000 - Belém/PATelefone: 9130399021 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
1º TERMO ADITIVO – TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533776

PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ – IASEP E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO-SECOM.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: A transferência 
de crédito do iasep para a SECOM, por meio do destaque 
orçamentário, visando a produção e veiculação nas rádios da 
campanha “USE BEM TENHA SEMPRE”, sobre os cuidados 
com o uso das cotas e orientação na realização de exames de 
prevenção.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2013 – Projeto Atividade: 
2781 – Natureza da despesa: 339039- Fonte: 0261.
VALOR: R$ 27.398,60
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/05/2013 a 23/11/2013
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2013
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA 
MIRANDA
CPF: 280537022-87, PRESIDENTE DO IASEP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534252

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração de razão social.
Contrato: 110
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL PRO - FEMME LTDA
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 434
CEP. 66095-491 - Belém/PA
Telefone: 9132263726 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533763

PORTARIA: 207/2013
Objetivo: Participação em Jornada de Estudos de Direito 
Administrativo - NDJ 4098 - Capacitação 
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
73249/LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES (Assessor Jurídico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533770

PORTARIA: 207/2013
Objetivo: Participação em Jornada de Estudos de Direito 
Administrativo - NDJ em São Paulo/SP 4098 - Capacitação 
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
73242/CARLO GIORGIO JASSÉ TOPPINO (Assessor Jurídico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533779

PORTARIA: 209/2013
Objetivo: Participar da 122ª Reunião Ordinária do Conselho 
de Associadas da ABEP e 104ª Reunião do Fórum de Diretores 
Técnicos em Joinville/SC Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Joinville/SC - Brasil<br

Servidor(es): 
73244/ANTONIO ERNESTO LISBOA DA SILVA (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533786

PORTARIA: 208/2013
Objetivo: Participar da 122ª Reunião Ordinária do Conselho 
de Associadas da ABEP e 104ª Reunião do Fórum de Diretores 
Técnicos em Joinville/SC Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Joinville/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
73255/FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES (Diretor) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533793

PORTARIA: 208/2013
Objetivo: Participar de Reunião de Grupo de Trabalho referente 
ao SIAFEM em Maceió/AL Desenvolvimento de Sistemas de 
Informações
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
71299/GILBERTO TEIXEIRA LOPES (Analista de Sistemas) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533798

PORTARIA: 208/2013
Objetivo: Participar de Reunião de Grupo de Trabalho referente 
ao SIAFEM em Maceió/AL Desenvolvimento de Sistemas de 
Informações
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
72188/Edivaldo Carvalho Santana (Analista de Sistemas) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534158

PORTARIA: 210/2013
Objetivo: Manutenção emergencial dos equipamentos do 
container da cidade digital de Colares 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73164/ANDERSON DA SILVA FELIX (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
03/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534163

PORTARIA: 210/2013
Objetivo: Manutenção emergencial dos equipamentos do 
container da cidade digital de Colares 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
03/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534176

PORTARIA: 210/2013
Objetivo: Deslocamento para os técnicos que irão executar 
manutenção emergencial dos equipamentos do container da 
cidade digital de Colares 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


